
Rūpniecisko avāriju 

novēršanas programma
Katlu māja Rencēnu ielā 3b, Rīga



2

Realizējamā 
projekta mērķis

Nodrošināt ražošanas 
nepārtrauktību, izmantot 
alternatīvu iespēju ražošanas 
procesu nodrošināšanai ar tvaiku 
un kā kurināmo siltumam 
izmantot sašķidrināto naftas gāzi.



(Apstiprināts ar Rīgas domes 

15.12.2021. saistošajiem 

noteikumiem Nr. 103 “Rīgas 

teritorijas izmantošanas un 

apbūves saistošie noteikumi” un 

īstenojams no 16.02.2023.)

3

Funkcionālais 
zonējums atbilstoši 
Rīgas teritorijas 
plānojumam



Par objektu

• Teritorija ar plātību 9485 m².

• Objektā esoša katlu māja.

• AS “Gaso” gāzes sadales mezgla vajadzībām esoša 

ēka.

• Divi skursteņi (1968. un 1971. gads), kas netiek 

ekspluatēti.

• 2015. gadā tika veikta katlu mājas iekārtu 

modernizācija un pāreja no mazuta uz dabasgāzi. 

Katlu mājā uzstādīti divi tvaiku katli (2x2,46 MW) un 

viens ūdens katls (5,3 MW).

4



5

Rūpniecisko avāriju 
novēršanas 
programmas mērķi
• Pilnveidot izpratni par iespējamo rūpniecisko 

avāriju riska novēršanu, iespējamo apdraudējumu 
cilvēku dzīvībai un veselībai, to sekām 
paaugstinātās bīstamības objektā.

• Sniegt iespēju objektīvi novērtēt riska līmeni, kā arī 
iespējamo tiešo un netiešo zaudējumu lielumu un 
apmēru īpašumam un videi.

• Sniegt sabiedrībai un nodarbinātajiem zināšanas 
un informāciju par riska prognozēšanas un 
novērtēšanas iespējam.

• Izstrādāt un sniegt priekšlikumus rūpniecisko 
avāriju riska un līmeņa samazināšanai.

• Izstrādāt rīcību un reaģēšanas pasākumus 
rūpniecisko avāriju gadījumā.



6

Kas mainīsies pēc 
projekta realizācijas?

• Spiedtvertnes (3 gab.) ar kopējo 

apjomu 246 m³ vai 117.096 tonnas.

• Sūknis. 

• Caurules. 

• Ūdens iztvaikotājs.

SNG padošana uz apkures katliem no 

rezervuāriem notiks pa pazemes gāzes 

vadiem ar kopējo garumu 33 m (16,5 m –

šķidra fāze, 16,5 m – tvaika fāze).

Objektā tiks izvietotas SNG 

spiedtvertnes un aprīkojums



7

Bīstamības

Vielas, kas nesasniedz zemāko riska 

līmeni atbilstoši MK noteikumiem Nr.131. 

"Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi"

Rūpniecisko avāriju 

novēršanas 

programma objektam 

Rencēnu ielā 3B, 

Rīgā.



8

Vielas, kas pārsniedz zemāko riska 
līmeni atbilstoši MK noteikumiem 
Nr.131. "Rūpniecisko avāriju riska 
novērtēšanas kārtība un riska 
samazināšanas pasākumi"

Bīstamības



Propāna-butāna maisījuma 
fizikāli-ķīmiskās īpašības
Bīstamība cilvēka veselībai (ķīmiskais un traumatisma riska faktors).

Sašķidrinātai gāzei ir smacējoša iedarbība. Saindēšanās simptomi var 
izpausties kā īslaicīgs narkotisks efekts: iespējams reibonis un reibuma 
sajūta, vājums, koordinācijas traucējumi, temperatūras samazināšanās, 
pulsa paaugstināšanās un slikta dūša. Smagas saindēšanas gadījumā 
izsauc samaņas zaudēšanu. 

Bīstamība videi (ķīmiskais riska faktors). 

Gāzes īpatnējais svars ir lielāks nekā gaisam, kas noplūdes gadījumā 
bezvēja laikā veicina gāzes sakrāšanos zemās, nevēdināmās vietās, 
lielas noplūdes gadījumā iesūcas gruntī (var izsaukt sprādzienu, 
saindēšanos, grunts piesārņošanu). Ārpus telpām gāzes koncentrācija ātri 
samazinās, piekļūstot gaisam gāzes-gaisa maisījumā. 

Fizikālās īpašības. 

Propāns-butāns ir īpaši viegli uzliesmojošais maisījums ar 
pašuzliesmošanās temperatūru 470˚C un eksplozijas robežu no 1,8% līdz 
9,5%.



10

Riska avoti

1. Iekšējie riska avoti

2. Ārējie riska avoti

Objekta apdraudējumu galvenais cēlonis 

var būt saistīts ar šādām darbībām:

• SNG uzglabāšana;

• piegādes un uzpildes process.



11

Iekšējie avārijas 
riska avoti



12

Ārējie avārijas 
riska avoti



13

Risku identificēšana

Objekta iespējamie iekšējie 
apdraudējumi un to riska faktori 
novērtēti, izmantojot risku matricu 
(“Somijas 5 baļļu matrica”).

Programmas ALOHA (Areal Locations
of Hazardous Atmospheres – bīstamo 
areālu atrašanās vietas) izmantošana, 
veicot aprēķinus iespējamo avārijas 
seku nevēlamās ietekmes zonas 
ārpus objekta teritorijas noteikšanai.



14

Riska indeksa (R) 
novērtēšanas matrica 
5 baļļu sistēmā

Riska

varbūtība - Q

Riska sekas – P

Maz bīstamas (P1) Bīstamas (P2) Ļoti bīstamas (P3)

Ļoti zema (Q1)

NENOZĪMĪGS RISKS

I (Q ∙ P = 1)

PIEŅEMAMS RISKS

II (Q ∙ P = 2)

CIEŠAMS RISKS

III (Q ∙ P = 3)

Vidēja (Q2)

PIEŅEMAMS RISKS

II (Q ∙ P = 2)

CIEŠAMS RISKS

III (Q ∙ P = 4)

NOZĪMĪGS RISKS

IV (Q ∙ P = 6)

Ļoti augsta (Q3)

CIEŠAMS RISKS

III (Q ∙ P = 3)

NOZĪMĪGS RISKS

IV (Q ∙ P = 6)

NEPIEĻAUJAMS RISKS V (Q ∙ P = 

9)



15

Risku nevērtējums 
un secinājumi

Riska avots Q P Riska pakāpe Nepieciešami pasākumi

Iekārtu un aprīkojuma bojājumi vai nepareiza to ekspluatācija Q1 P1 I Nodrošināt iekārtu un ierīču tehnisko apkopi

Elektroenerģijas padeves pārtraukums Q1 P1 I Nodrošināt dīzeļģeneratora tehnisko apkopi

Gāzes padeves pārtraukums Q1 P1 I Speciāli pasākumi nav nepieciešami.

Ūdens padeves pārtraukums Q1 P1 I Speciāli pasākumi nav nepieciešami.

Cilvēka faktors, nepareiza rīcība Q1 P2 II Periodiskā darbinieku apmācība un instruēšana

SNG uzglabāšana, piegādes un uzpildīšanas process Q1 P2 II
Periodiskā darbinieku apmācība un instruēšana.

Nodrošināt iekārtu un ierīču tehnisko apkopi un atestāciju



Avāriju scenāriji un sekas, 
izmantojot ALOHA programmu
Lai pēc iespējas pilnā mērā novērtētu rūpniecisko avāriju riskus, kā arī ņemtu vērā Ministru kabineta noteikumu 
Nr.131, 8. punktā norādīto, tika izvērtēti iespējamie avāriju scenāriji, kas var radīt vissmagākās sekas:

• cilvēka dzīvībai; 

• veselībai;

• videi;

• īpašumam.

Aprēķinā iekļauti visnelabvēlīgākie vidējie meteoroloģiskie apstākļi, kad ir prognozējama vislielākā noplūdušo 
gāzes bīstamo faktoru izplatīšanās (vissmagākās sekas):

• vasaras vidējā temperatūra 18 C°;

• vējš ar ātrumu 1 m/s (praktiski bezvējš);

• gaisa mitrums 74 %;

• valdošais vēja virziens Dienvidrietumu (South West - SW).



Scenārijs Nr.1

Gāzes noplūde bez aizdegšanās 

un turpmākas toksisko tvaiku 

izplatīšanās. Norādīta kartē ar 

toksisko tvaiku izplatīšanos 

apkārtējā vidē.



Gāzes noplūde ar ugunsbīstamu 

tvaiku koncentrāciju. Izplatīšanās 

norādīta kartē ar gāzes 

ugunsbīstamo tvaiku koncentrāciju 

un izplatīšanos.

Scenārijs Nr.2



Gāzes noplūde ar tai sekojošu 

sprādzienu. Tiek skatīts 

scenārijs ar gāzes noplūdi un 

iespējamo tvaiku un gaisa 

maisījuma sprādzienu.

Scenārijs Nr.3



20

Darba organizācija un 
procesu norises kontrole
• Būvobjekts “Gāzes pievads objektā pēc adreses: 

Rencēnu ielā 3B, Rīgā” par sašķidrinātas naftas gāzes 
sistēmas pievadu un iekšējo gāzesvadu izbūvi (Kad. 
Nr. 74130020389), ir  izstrādāts  pamatojoties uz  AS 
"GASO" izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem, 
kā arī topogrāfiskajiem uzmērījumiem un apsekošanas 
materiāliem, saskaņā ar Latvijas Būvnormatīvu (LBN 
242-15; LBN 241-15; LBN 243-15; LBN 008-15), 
Latvijas standartu (LVS 417; 418; 421;423; 451-1), 
Aizsargjoslu likuma un citu spēkā esošu normatīvu 
prasībām. Normatīvu bāzi jāievēro montējot, 
pārbaudot un veicot pieņemšanu ekspluatāciju 
gāzesvadu, armatūru un gāzes iekārtas.

• Objekta gāzes apgāde ir paredzēta no trim SNG 
spiedtvertnēm ar pilno tilpumu 82m³, aprīkojums 
atbilst LVS NE 14075. Spiedtvertni ir jāreģistrē 
Bīstamo Iekārtu Reģistrā un tā ir jālieto atbilstoši MR 
noteikumiem Nr.518 “Spiedieniekārtu kompleksu 
tehniskās uzraudzības kārtība”. Tvertne tiek sazemēta 
ar zemējuma kontūru ar pretestību ne lielāku par 10 Ω, 
iztvaikotājs arī tiek sazemēts.



21

SNG uzglabāšanas spiedtvertne ir aprīkota ar:

• drošības vārstiem;

• šķidruma līmeņa rādītājiem;

• manometriem;

• slēgierīcēm;

• regulēšanas ierīcēm;

• zemējuma kontūru.  

Darba organizācija un 
procesu norises kontrole



22

Procesu vadības 
un drošības 
automatizācijas 
līmenis
Spiedtvertņu uzpildīšana – manuāls process. 
Drošības automatizācijas līmenis – manuāls, 
autocisterna nodrošināta ar “STOP” pogu.

SNG uzglabāšana – pilnībā automatizēts. 
Drošības automatizācijas līmenis – pilnībā 
automatizēts.

Regazifikācijas process – automātisks 
process. Drošības automatizācijas līmenis –
pilnībā automatizēts.

Pārslēgšanas darbi – manuāls process. 
Drošības automatizācijas līmenis – manuāls.



23

Darba organizācija 
un procesu norises 
kontrole
Apkures katlu ekspluatācijas 
nodrošināšana

(SIA “Filtr”)

Apsardzes nodrošināšana 

(SIA “CAFFEDRA”)

• Automātiskā apsardzes sistēma (uzstādīta ēkā).

• Automātiskā ugunsgrēka atkāšanas un trauksmes 
signalizācijas (uzstādīta ēkā).

• Videonovērošana (uzstādīta ēkā un teritorijā).

• Piekļuves kontroles elektroniskā sistēma (uzstādīta 
ēkā).



24

Individuālai aizsardzībai 

Resursi

Kolektīvie aizsardzības līdzekļi



25

Resursi

Objekta iekšējā sakaru un apziņošanas shēma

Amats

Tālr. Nr. zvanot lokālā 

telefonu tīklā

Tālr. Nr. zvanot 

mobilo telefonu tīklā

Atbildīgie par tehniskās uzraudzības nodrošināšanu:

Tehniskā departamenta vadītājs 773-232 29276520

Galvenais inženieris 773-276 29447586

Atbildīgie par elektroapgādi:

Tehnisko infrastruktūru nodrošinājuma nodaļas vadītājs 773-431 25413076

Galvenais enerģētiķis 773-367 26443321

Atbildīgie par siltumapgādi, ūdensapgādi, kanalizāciju, ventilāciju un gaisa kondicionēšanu:

Tehnisko infrastruktūru nodrošinājuma nodaļas vadītājs 773-431 25413076

Galvenais enerģētiķis 773-367 26443321

Atbildīgie par būvēm, telpām un teritoriju:

Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas vadītājs 773-230 20014727

Galvenais inženieris 773-276 29447586

Atbildīgie par automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu:

Telekomunikāciju projektu vadītājs 773-222 29287278

Telekomunikāciju tehniķis 773-299 29159005

Darba aizsardzības nodaļa:

Darba aizsardzības nodaļas vadītājs 773-210 20391113

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības vecākais speciālists 773-224 26556181

Citi svarīgi numuri:

Apsardze 773-406 27547944

Veselības punkts 773-285 26304909

Tuvāko ugunsdzēsības līdzekļu un pirmās palīdzības aptieciņu atrašanās vietas norādītas stāva evakuācijas plānā!

Glābšanas dienests 112, Neatliekamas medicīniskas palīdzības dienests 113

Policija 110, Gāzes avārijas dienests 114



Resursi
Ugunsdzēsības līdzekļi:

• ugunsdzēsības aparāti (7 gab. ar kopējo 

dzēstspēju 234A 1248B C);

• ugunsdzēsības krāni (2 gab.);

• ugunsdzēsības hidrants Rencēnu ielā 3 (Rīgas 

ūdens ārēja ūdensvada tīkls).

Ugunsaizsardzības sistēma

Ēka ir aizsargāta ar automātisko ugunsaizsardzības 

sistēmu, kas ugunsgrēka gadījumā informē par 

aizdegšanos, sūtot informāciju par notikumu 

uzņēmuma apsardzei un ieslēdzot sistēmas 

trauksmes sirēnas objektā.

Apsardzes un videonovērošanas sistēmas

Ar apsardzes signalizācijas un videonovērošanas 

sistēmu palīdzību notiek objekta aizsardzība pret 

nelikumīgu ielaušanos un trešo personu darbību 

teritorijā.



Paredzēto riska 
samazināšanas 
pasākumu un drošības 
sistēmas atbilstība
Integrēta kvalitātes vadības sistēma.

• Kvalitātes vadības sistēmas LVS ISO 9001 
standartu prasībām.

• Vides pārvaldības sistēmas LVS NE ISO 14001 
standartu prasībām.

• Darba drošības pārvaldības sistēma LVS EN 
ISO 45001 standartu prasībām.

• Auditi, ko ražotnē veic produkcijas saņēmēji.

• Uzņēmuma iekšējās pārbaudes. 



28

Paredzēto riska 

samazināšanas 

pasākumu un 

drošības sistēmas 

atbilstība



29

Rūpniecisko 

avāriju riska 

samazināšanas 

pasākumu 

plāns



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Rūpniecisko avāriju novēršanas programma 
	Slide 2
	Slide 3: Funkcionālais zonējums atbilstoši Rīgas teritorijas plānojumam
	Slide 4: Par objektu 
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30

